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ПРОБЛЕМЫ НАСЛЕДОВАНИЯ ВЫМОРОЧНОГО  

В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

Согласно ст. 1151 ГК РФ имущество умершего считается выморочным в случае, 

если отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из 

наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования 

(ст. 1117 ГК РФ), либо никто из наследников не принял наследство, либо все наследники 

отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу 

другого наследника (ст. 1158 ГК РФ). Выморочное имущество переходит в порядке 

наследования по закону в собственность Российской Федерации. 

Имущество к Российской Федерации переходит в порядке наследования по закону, 

следовательно, механизм передачи выморочного имущества в собственность государства, 

предполагает использование законодательной конструкции наследственного права по 

отношению к выморочному имуществу. Наследование выморочного имущества обладает 

определенной спецификой. Так не требуется принятие выморочного имущества 

государством (п. 1 ст. 1152), оно не вправе отказаться от наследования (п. 1 ст. 1157), ему 

выдается свидетельство о праве на выморочное имущество (ст. 1162), а также не подлежит 

применению норма о сроке принятия наследства (ст. 1154). Также существует особый 

порядок получения государством выморочного имущества. Согласно статье 1151 п. 3 ГК 

РФ, порядок наследования и учета выморочного имущества, а также порядок передачи его 

в собственность субъектов Российской Федерации или в собственность муниципальных 

образований определяется законом. Здесь возникает проблема, которая заключается в том, 

что в настоящее время такой закон еще не принят. В то же время возникает вопрос: 

какими же нормативными правовыми актами необходимо руководствоваться при 

переходе выморочного имущества. Ранее выморочное имущество приобреталось в 

соответствии с Положением о порядке учета, оценки и реализации конфискованного, 

бесхозяйного имущества, имущества, перешедшего по праву наследования к государству, 

и кладов, утвержденным Постановлением Совета Министров СССР от 29.06.1984 N 683 

(далее - Положение о порядке учета), а также Инструкцией о порядке учета, оценки и 

реализации конфискованного, бесхозяйного имущества, имущества, перешедшего по 

праву наследования к государству, и кладов, утвержденной Министерством финансов 

19.12.1984 N 185 (далее - Инструкция Министерства финансов СССР). 

Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона "О введении в действие части 

третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" от 26.11.2001 N 147-ФЗ впредь до 

приведения законов и иных правовых актов, действующих на территории Российской 

Федерации, в соответствие с частью третьей Кодекса законы и иные правовые акты РФ, а 

также акты законодательства Союза ССР, действующие на территории РФ в пределах и в 

порядке, которые предусмотрены законодательством РФ, применяются постольку, 

поскольку они не противоречат части третьей Кодекса. Эта общая норма устанавливает 

приоритет части третьей ГК РФ по отношению к другим федеральным законам и иным 

правовым актам. Далее пункт 2 ст. 4 Вводного закона гласит, что по вопросам, которые, 

согласно части третьей ГК РФ, могут регулироваться только федеральными законами, 

действуют впредь до введения соответствующих законов, изданные до введения в 

действие части третьей ГК РФ нормативные акты Верховного Совета РСФСР, Верховного 

Совета РФ, не являющиеся законами, и нормативные акты Президиума Верховного 

Совета РСФСР, Президента РФ и Правительства РФ, а также применяемые на территории 

РФ нормативные акты Верховного Совета СССР, не являющиеся законами, и 

нормативные акты Президиума Верховного Совета СССР, Президента СССР и 

Правительства СССР. Подытожим: пункт второй ст. 4 Вводного закона является частной 

нормой по отношению к пункту 1 ст. 4 данного Закона; следовательно названные в п. 2 ст. 



4 Вводного закона нормативные акты, не являющиеся законами, могут применяться на 

территории РФ впредь до принятия федеральных законов, если они не противоречат части 

третьей ГК РФ. Так как Инструкция Министерства финансов СССР не относится к числу 

нормативных актов, перечисленных в ст. 4 (п. 2) Федерального закона "О введении в 

действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации" от 26.11.2001 N 

147-ФЗ, она не подлежит применению на территории Российской Федерации с 1 марта 

2002 года. А Положение о порядке учета может применяться в части, не противоречащей 

части 3 ГК РФ. Поскольку это Положение регулирует не только порядок перехода 

выморочного имущества к государству, предусмотренный частью 3 ГК РФ, но и главным 

образом правомочия государственных органов по распоряжению имуществом, 

переходящим к государству по различным основаниям, при оценке его юридической силы 

следует руководствоваться и частью первой ГК РФ. Надо заметить, что, в соответствии со 

ст. 9 Федерального закона "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса 

Российской Федерации" от 26.11.2001 N 147-ФЗ и ст. 4 Федерального закона "О введении 

в действие части первой Гражданского кодекса РФ" от 21.10.1994, данное Положение 

может применяться тогда, когда не противоречит части первой ГК РФ. Сделаем 

следующий вывод: многих норм названного Положения, например п. 4, 5 о порядке 

оценки имущества комиссией, состоящей из представителей налогового органа и 

организации, которой передается имущество или п. 6 о безвозмездной передаче 

недвижимого имущества в муниципальную собственность выглядит довольно 

сомнительно. 

Подводя итог всему вышесказанному, можно с уверенностью утверждать, что 

необходим закон, детально регулирующий порядок принятия Российской Федерацией 

выморочного имущества. И только он поможет избежать возникновения всѐ новых 

проблем при практике применения соответствующих норм ГК РФ. 

 


